全 高 自 競 発 １ 号

平成２５年７月１３日

（公財）全国高等学校体育連盟

自転車競技専門部各都道府県委員長 各位

                    （公財）全国高等学校体育連盟自転車競技専門部

                              競技運営部会長 高畑秀規

競技者の装備に関する競技規則の確認について

（屋外トラック・レースでのシューズ・カバーの使用）

 このことについて下記のとおり確認いたします。各都道府県加盟校監督・選手の皆様にご周知くださるようお

願いいたします。なお本専門部主催大会では大分インターハイよりこの規則を適用いたします。

 また（公財）日本自転車競技連盟主催による国内主要大会でも同様の対応がされることも併せてお知らせしま

す。

記

１． 確認内容

屋外トラック・レースでのシューズ・カバー着用については、ロード・レースのアームカバーやレインコー

ト等の着用と同じ扱いとなり、悪天候（雨天・寒冷）から選手を守る場合にのみ認められます。

  屋内のトラック・レースについては安定した環境下での競技になりますので、シューズ・カバーの着用は

禁止されます。

２． 着用を認める場合

当日の気象条件から審判長が着用の可否を判断し、コミュニケまたは放送等の手段でお知らせします。

以上

参考  （公財）日本自転車競技連盟競技規則

第３章 競技者の装備   第８条（装備）

競技者の基本的装備については，UCI規則に準じ，以下のとおりとする．

   （中略）

６． 空気抵抗を減じるなど競技者能力に影響をあたえるため，または競技者の身体を強制するため（圧迫，引張，支持）の，

付加的な衣類または物は禁じる． ロードおよびマウンテンバイク・レース中に袖付きのジャージと短いパンツに加えて衣類と

上衣または器材を着用することは，安全あるいは競技者の健康のために気象条件のみにより必要なものと認められる．この場

合，競技者を悪天候から護るという明白な観点のみにより，服装または器材の種類と生地は正当化されうる．この判断はレー

ス・コミセールに任せられる．

 屋内トラックにおける競技ではシューズ・カバーの使用は禁止される．

    （後略）

   この件に関する問い合わせ先

  香川県立笠田高等学校 高畑秀規（たかはた ひでき）

  ＴＥＬ ０８７５－６２－３３４５  FAX ０８７５－６２－３３４６

  ｅ－ｍａｉｌ  sa2129@kagawa-edu.jp